
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1505 DEL 18/12/2013

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: SP 32 DI NOVEDRATE. RIQUALIFICAZIONE CORSIA D'INGRESSO IN
CORRISPONDENZA DEL TORRENTE LOTTOLO. INCROCIO A DUE LIVELLI CON EX S.P. 36
IN COMUNE DI MARIANO COMENSE. CUP G61B11000140001. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 1505 del  18/12/2013

OGGETTO: SP 32 di Novedrate. Riqualificazione corsia d’ingresso in corrispondenza del
Torrente Lottolo. Incrocio a due livelli con ex S.P. 36 in comune di Mariano
Comense. CUP G61B11000140001. Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’ E PREVENZIONE

ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

- con provvedimento n° 151/34946 del 26/07/2011 la Giunta Provinciale approvava il progetto
preliminare dei lavori in argomento per l’importo di euro 66.500,00;

- con deliberazione n. 154/41527 in data 11/10/2013 assunta dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta si stabiliva di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad
oggetto “SP 32 di Novedrate. Riqualificazione corsia d’ingresso in corrispondenza del Torrente
Lottolo. Incrocio a due livelli con ex S.P. 36 in comune di Mariano Comense.” per un importo
complessivo di progetto pari ad € 95.000,00:

� e con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €   63.800,00
Oneri della sicurezza €     8.700,00

TOTALE LAVORI € 72.500,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 21% €  15.225,00
- Incentivo art. 92 Decreto
  Legislativo 163/2006 €    1.450,00
- Contributo autorità LL.PP. €         30,00
- Pagamenti diretti a fattura €       400,00
- spostamento sottoservizi €     2.500,00
- accertamenti di laboratorio €     1.000,00
- espropri/occupazioni €     1.000,00
- imprevisti €        895,00

Totale somme a disposizione €  22.500,00

Importo totale progetto € 95.000,00

� con i seguenti elaborati progettuali:

• All. 01  - Relazione tecnica e illustrativa;
• All. 02 – Relazione geologica;
• All. 03 – Relazione di calcolo;
• All. 03b – Relazione idraulica;
• All. 04 - Computo metrico estimativo;
• All. 05 - Elenco prezzi;
• All. 06 – Capitolato speciale d’appalto;
• All. 07 - Schema di contratto;
• All.08 - Piano di sicurezza;
• All. 09 – Cronoprogramma;
• All. 10 - Piano di manutenzione;



Determina n. 1505 del  18/12/2013

• All. 11 – Documentazione fotografica;
• T01 – Corografia;
• T02 - Estratto mappa catastale;
• T03 – Estratto P.R.G;
• T04 – Planimetria stato di fatto;
• T04b – Planimetria e sezioni di confronto;
• T05 -  Planimetria di progetto;
• T06 – Planimetria dei sottoservizi esistenti;
• T07 – Particolari costruttivi;

Atteso inoltre che:

 - a seguito delle modifiche introdotte all’art. 82 D. Lgs 163/2006 dalla L.9/8/2013 n° 98 ( di
conversione del DL 69/2013), nonché a seguito della modifica dell’aliquota IVA da applicare ai
lavori in oggetto, l’Ufficio tecnico – Settore Opere pubbliche di viabilità e prevenzione, Espropri
e Concessioni - con rapporto n° 51064 del 06/12/2013– ha trasmesso gli elaborati, rivisti in
base alle nuove normative, di seguito elencati:

• Relazione tecnica;
• Elenco prezzi e costo unitario della manodopera;
• Computo metrico estimativo e Quadro economico;
• Stima incidenza manodopera;
• Schema di contratto;

Considerato che gli adeguamenti alle norme sopracitate:

- non comportano modifiche alle scelte progettuali
- lasciano invariato l’importo complessivo di progetto
- non incidono su alcun aspetto di programmazione finanziaria

Ritenuto pertanto di approvare i nuovi elaborati e il nuovo quadro economico come di seguito
illustrato:

Q. e. precedente Q.E. aggiornato

Lavori a base d’asta €   63.800,00 € 46.524,93
Costo della manodopera 
non soggetto a ribasso __________ € 17.275,07

Oneri della sicurezza €     8.700,00 €   8.700,00

TOTALE LAVORI € 72.500,00 € 72.500,00

Somme a disposizione per:
- Adeguamento IVA al 22% €  15.225,00 € 15.950,00

(+ € 725,00)
- Incentivo art. 92 Decreto
  Legislativo 163/2006 €    1.450,00 €    1.450,00
- Contributo autorità LL.PP. €         30,00 €         30,00
- Pagamenti diretti a fattura €       400,00 €       400,00
- spostamento sottoservizi €     2.500,00 €     2.500,00
- accertamenti di laboratorio €     1.000,00 €     1.000,00
- espropri/occupazioni €     1.000,00 €     1.000,00
- imprevisti €        895,00 €        170,00

(- €  725,00)



Determina n. 1505 del  18/12/2013

Totale somme a disposizione €  22.500,00 €  22.500,00

Importo totale progetto € 95.000,00 € 95.000,00

Visti, con riferimento al Codice dei Contratti’, D.Lgs. 163/2006:

- l’art. 11 in relazione alla determina a contrarre;
- l’art. 28 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria;
- l’art. 29 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
- l’art. 49 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 53 in relazione alla tipologia e all’oggetto dei contratti pubblici;
- l’art. 57 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
- gli artt. 81 e 82  in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore;
- l’art. 121 in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria;
- l’art. 122, comma 7, in relazione alla procedura negoziata per i lavori di importo complessivo
fino a 1.000.000,00 Euro;
- l’art. 86 in relazione ai criteri di individuazione delle offerte anormalmente basse

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

- è da stipularsi a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 D.Lgs. 163/2006 valutato
che:

a) in considerazione della modesta entità dell’appalto, la procedura negoziata permette
un risparmio di tempo e di risorse impiegate nel principio generale di efficienza ed
economicità dell’azione amministrativa

- può essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

- può prevedere, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 86 comma 3 del D.lgs. 163/2008;

Dato atto, infine, in relazione al subappalto ex art. 118 D.Lgs. 163/2006 , di non prevedere il
pagamento diretto a favore del subappaltatore salvo l’eventuale subappalto delle opere di
notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica di cui all’art. 37 comma 11
del D.Lgs. 163/2006 per il quale, ai sensi del medesimo articolo, si provvederà alla
corresponsione diretta al subappaltatore dell’importo delle prestazione eseguite dallo stesso,
nei limiti del contratto di subappalto con le modalità previste dall’art. 118, comma 3 ultimo
periodo D. Lgs. 163/2006;

Ritenuto che non sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione
Appaltante;

Ritenuto di dover approvare con il presente provvedimento l’elenco delle imprese da
invitare alla procedura negoziata trasmesso dall’Ufficio Tecnico con rapporto n. 52767 del
18/12/2013 e formato attingendo, con criterio di rotazione, dall’elenco delle imprese qualificate
per categoria SOA e classifica tramite il sito dell’AVCP ovvero utilizzando il criterio della
vicinanza al cantiere in quanto indicativo di ulteriore idoneità tecnica;



Determina n. 1505 del  18/12/2013

Dato atto che la spesa complessiva di progetto di € 95.000,00 trova copertura come sotto
indicato:

• € 66.500,00 al cap. 24851/1 imp. 1031 /11 cod. bil. 2060101 c.c. 8 – contributi statali
Legge 133/2008 D.M. 25 febbraio 2010 – previsto in Entrata al Cap. 6664 – ris. 915;

• € 28.500,00 al 24850/5 imp. 978/13 cod. bil. 2060101 c.c. 8– fondi frontalieri;

Ritenuto, infine, di impegnare la somma complessiva di Euro 30,00 quale Contributo
all’Autorità per la Vigilanza sui contratti di Lavori Servizi e Forniture per l’espletamento della
gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 30,00 fa carico al Cap. 24851/1 imp. 1031 /11
cod. bil. 2060101 c.c. 8 – contributi statali Legge 133/2008 D.M. 25 febbraio 2010  sub.
/2013;

Vista la delibera di Consiglio Provinciale n° 05/8166 del 15/04/2013 con la quale si approvava
il bilancio di previsione 2013/2015 e successive variazioni;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera n. 53  in data 7/5/2013 e
successive variazione;

D E T E R M I N A

In relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “SP 32 di Novedrate. Riqualificazione
corsia d’ingresso in corrispondenza del Torrente Lottolo. Incrocio a due livelli con ex S.P. 36 in
comune di Mariano Comense. CUP G61B11000140001” dell’importo complessivo di Euro
95.000,00:

1) di approvare, a seguito delle modifiche introdotte all’art. 82 D. Lgs 163/2006 dalla
L.9/8/2013 n° 98 ( di conversione del DL 69/2013), nonché a seguito della modifica
dell’aliquota IVA da applicare ai lavori in oggetto, i seguenti elaborati tecnici;

• Relazione tecnica;
• Elenco prezzi e costo unitario della manodopera;
• Computo metrico estimativo e Quadro economico;
• Stima incidenza manodopera;
• Schema di contratto;

2) di procedere conseguentemente ad assestare il quadro economico di progetto secondo le
seguenti modalità

Q. e. precedente Q.E. aggiornato

Lavori a base d’asta €   63.800,00 € 46.524,93
Costo della manodopera 
non soggetto a ribasso __________ € 17.275,07

Oneri della sicurezza €     8.700,00 €   8.700,00

TOTALE LAVORI € 72.500,00 € 72.500,00

Somme a disposizione per:
- Adeguamento IVA al 22% €  15.225,00 € 15.950,00

(+ € 725,00)
- Incentivo art. 92 Decreto
  Legislativo 163/2006 €    1.450,00 €    1.450,00
- Contributo autorità LL.PP. €         30,00 €         30,00
- Pagamenti diretti a fattura €       400,00 €       400,00



Determina n. 1505 del  18/12/2013

- spostamento sottoservizi €     2.500,00 €     2.500,00
- accertamenti di laboratorio €     1.000,00 €     1.000,00
- espropri/occupazioni €     1.000,00 €     1.000,00
- imprevisti €        895,00 €        170,00

(- €  725,00)

Totale somme a disposizione €  22.500,00 €  22.500,00

Importo totale progetto € 95.000,00 € 95.000,00

3) di dare atto che l’approvazione degli elaborati sopracitati e il conseguente assestamento di
quadro economico di progetto:

- non comportano modifiche alle scelte progettuali;
- lasciano invariato l’importo complessivo di progetto;
- non incidono su alcun aspetto di programmazione finanziaria;

4) di dare atto che il seguente progetto/contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

- è da stipularsi a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara

- può essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

- può prevedere, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 86 comma 3 del D.lgs. 163/2008;

5) di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore
dell’appaltatore salvo l’eventuale subappalto delle opere di notevole contenuto tecnologico o di
rilevante complessità tecnica di cui all’art. 37 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 per il quale, ai
sensi del medesimo articolo, si provvederà alla corresponsione diretta al subappaltatore
dell’importo delle prestazione eseguite dallo stesso, nei limiti del contratto di subappalto e con
le modalità previste dall’art. 118, comma 3 ultimo periodo D. Lgs. 163/2006;

6) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione
Appaltante;

7) di approvare l’elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata trasmesso
dall’Ufficio Tecnico con rapporto n. 52767 in data 18/12/2013;

8) di impegnare la spesa complessiva di progetto di € 95.000,00 come sotto indicato:

• € 66.500,00 al cap. 24851/1 imp. 1031 /11 cod. bil. 2060101 c.c. 8 – contributi statali
Legge 133/2008 D.M. 25 febbraio 2010 – previsto in Entrata al Cap. 6664 – ris. 915;

• € 28.500,00 al 24850/5 imp. 978/13 cod. bil. 2060101 c.c. 8– fondi frontalieri;

9) di impegnare la somma di Euro 30,00 quale Contributo all’Autorità per la Vigilanza sui
contratti di Lavori Servizi e Forniture per l’espletamento della gara di cui in oggetto al Cap.
24851/1 imp. 1031 /11 cod. bil. 2060101 c.c. 8 – sub.        /2013;



Determina n. 1505 del  18/12/2013

10) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di
competenza.

LO SPEC. DIR. AMM. – P.O.
        Anna Tenca

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


